politica de forţă promovată de Austro-Ungaria. Ministrul rus de la Belgrad, N.H.Hartwing a fost

artizanul apropierii sârbo-bulgare. Diplomaţia bulgară a fost deosebit de activă în anul 1912 şi a

reuşit în urma negocierilor purtate să semneze un tratat militar cu Serbia (29/13 martie 1912), un

acord cu Grecia (16/29 mai 1912), să atragă Muntenegru în alianţă şi să obţină asigurări de

neutralitate condiţionată din partea României. Constituirea Ligii Balcanice a fost o reuşită a

diplomaţiei ruse, fiind percepută ca un mijloc util pentru promovarea intereselor sale şi de

contracarare a proiectelor geopolitice ale puterilor centrale în Balcani.

românilor a provocat un curent de simpatie pentru Antanta, care s-a consolidat tot mai mult în

opinia publică românească. În acelaşi timp a avut loc şi o creştere a ostilităţii faţă de Austro-

Ungaria, atitudine alimentată de politica de deznaţionalizare promovată în mod agresiv de

guvernele de la Budapesta. [9, 2006, ]

La 18/31 octombrie 1912, statelor din Liga Balcanică au declarat război Imperiului

Otoman, acţiunea lor militară fiind favorizată de faptul că statul otoman se afla în conflict cu

propunerea britanică conform căreia problema teritorială dintre cele două state să fie supus

medierii marilor puteri. [12, 1979, pp. 311-316].

Medierea s-a realizat printr-o Conferinţă a ambasadorilor, desfăşurată la Sankt Petersburg în

perioada 18 februarie/31 martie – 26 aprilie/9 mai 1913. Protocol încheiat la finalul conferinţei

respective prevedea printre altele: Bulgaria ceda Românie oraşul Silistra şi zona apropiată; statul

român avea dreptul să subvenţioneze şcolile şi bisericile macedo-românilor din Bulgaria; statul

bulgar se obliga sa acorde autonomie şcolară şi religioasă pentru populaţia macedo-română de pe

reglementări dintre ele şi „nu s-au mai găsit în anticamera tratativelor unde li se hotăra soarta”.

[13,1984,p. 446]

Stabilirea noile frontiere din Balcani s-a făcut ţinând cont de respectarea principiului

echilibrului de putere. Frontierele Albaniei au fost păstrate în conformitate cu prevederile

teritoriale ale Tratatului de la Londra din 17/30 mai 1913 referitoare la acest nou stat balcanic.

Macedonia a fost împărţită între Serbia, Grecia şi Bulgaria. Sangeakul Novi Pazar a fost divizat

între Serbia şi Muntenegru.

[5] Ion I. C. Brătianu, Politica României în Marele Război, în „Debaterile Adunării Deputaţilor”,

Sesiunea ordinară 1919-1920, nr. 14 din 30 decembrie 1919

[6] Moniteur du pétrol roumain, XV (20 ian/2 feb 1914) nr. 2

[7]. Moniteur du pétrol roumain, XV (10/23 feb 1914), nr 3

[8] În opinia lui I. G. Duca, Sazonov a fost „iniţiatorul şi principalul propovăduitor al unei alianţe ruso-

române”. Vezi pe larg I.G.Duca, Amintiri politice,vol. 1, Jon Dumitru Verlag, Munchen, 1981).

[9] Carol Nicolae Debie, O cronică ploieşteană. 1825 – 1974. Cartea a III-a.